
 

Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE 

str. Alexandr Pușkin, 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 
 

În temeiul art. 7 alin. (2) lit. d), art. 9 alin. (7) și art. 98 alin. (2) lit. d1) din Legea nr. 108/2016 

cu privire la gazele naturale, în conformitate cu Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a 

prețurilor reglementate pentru furnizarea gazelor naturale anumitor categorii de consumatori finali şi 

a preţurilor reglementate pentru furnizarea de ultimă opţiune, în contextul obligațiilor de serviciu 

public, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 355/2021, Hotărârea ANRE nr. 578/2024 privind 

impunerea obligației de serviciu public de furnizare de ultimă opțiune a gazelor naturale, în baza 

Notei de argumentare a Departamentului gaze naturale și energie termică, în scopul asigurării 

aprovizionării consumatorilor cu gaze naturale, Consiliul de administrație al Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Energetică, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. „Moldovagaz” 

în contextul îndeplinirii obligației de serviciu public de a asigura furnizarea de ultimă opțiune, 

conform anexei la prezenta Hotărâre. 

2. Se abrogă Hotărârea ANRE nr. 81 din 25 februarie 2025 privind aprobarea prețurilor reglementate 

pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. „Moldovagaz” în contextul îndeplinirii obligației de 

serviciu public de a asigura furnizarea de ultimă opțiune (Monitorul Oficial nr. 100-103 art. 147 din 

28 februarie 2025). 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la 1 aprilie 2025.  

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 
 

Alexei TARAN 

Director general 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director 

 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr. 135 

din 25 martie 2025 

mun. Chișinău 

 

privind aprobarea prețurilor reglementate pentru furnizarea gazelor naturale 

de către S.A. „Moldovagaz” în contextul îndeplinirii obligației de serviciu public 

 de a asigura furnizarea de ultimă opțiune 
 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


 

Anexă 

la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE 

nr. 135 din 25 martie 2025 

 

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către                                   

S.A. „Moldovagaz” în contextul îndeplinirii obligației de serviciu public de a 

asigura furnizarea de ultimă opțiune: 

Preţ  

fără TVA, 

lei/1000 m3 

- în punctele de ieșire din reţelele de transport al gazelor naturale 11 404 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de înaltă presiune 11 518 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de medie presiune 12 520 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de joasă presiune 
 

15 803 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



aprilie 2025

lei/1000 m³

Nr. ord. Denumirea Simbol Mediu ieșire RT RD înaltă RD medie RD joasă

1 Prețul de achiziție a gazelor naturale PGn 10 354 10 354 10 354 10 354 10 354

1.1
Prețul de procurare a gazelor naturale stabilit 

conform indicelui TTF Front Month
PTTF⸇ᴹ 8 712 8 712 8 712 8 712 8 712

1.2
Tariful de ieșire pentru serviciul de transport gaze 

România 
447 447 447 447 447

1.3
Tariful de intrare pentru serviciul de transport gaze 

VMTG
324 324 324 324 324

2
Cheltuielile furnizorului legate nemijlocit de prestarea 

serviciului de furnizare a gazelor naturale
CFn 640 640 640 640 640

3 Costul serviciului de transport al gazelor naturale CTn 311 311 311 311 311

4 Costul serviciului de distribuție al gazelor naturale CDn 1 774 0 114 1 116 4 400

5 Rentabilitatea reglementată RFn 98 98 98 98 98

PFUO 13 177 11 404 11 518 12 520 15 803

CTn+

Preț reglementat de furnizare a gazelor naturale, în contextul 

îndeplinirii obligației de serviciu public de a asigura 

furnizarea de ultimă opțiune

Proiectul prețurilor reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. „Moldovagaz”                                                                                                             

în contextul îndeplinirii obligației de serviciu public de a asigura furnizarea de ultimă opțiune


	Hotărâre ANRE 135 din 25.03.2025 ro
	Preț ultimă opțiune 

